



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОДОСИНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ул. Советская, 77, п. Подосиновец, Кировская обл., 613930, тел.: (83351) 2-16-01

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект решения Подосиновской районной Думы
«О внесении изменений и дополнений в решение
Подосиновской районной Думы от 17.12.2021 № 06/23»
(Июль)**

19.07.2022

№ 31

пгт Подосиновец

Заключение контрольно-счетной комиссии района на проект решения Подосиновской районной Думы «О внесении изменений и дополнений в решение Подосиновской районной Думы от 17.12.2021 № 06/23» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Подосиновском районе, утвержденным решением Подосиновской районной Думы от 26.02.2014 № 42/264, и Положением о контрольно-счетной комиссии муниципального образования Подосиновский муниципальный район Кировской области, утвержденным решением Подосиновской районной Думы от 26.11.2021 № 04/19.

Проект решения с приложениями и пояснительная записка в контрольно-счетную комиссию района представлены своевременно, в соответствии с п. 39.1. Положения о бюджетном процессе в Подосиновском районе не позднее чем за 7 дней до очередного заседания Думы.

Проектом решения на 2022 год предусматривается увеличение прогнозируемого объема доходов на 23014,9 тыс. руб. до 420627,2 тыс. руб., расходов на 23014,9 тыс. руб. до 430476,7 тыс. руб.

В результате предлагаемых изменений в бюджет района плановый дефицит не изменится.

| Наименование | Решение Думы от 17.05.2022 № 10/48 | Проект решения | Изменения (+/-) |
|----------------------------------|---------------------------------------|-------------------|--------------------|
| <i>Доходы, из них:</i> | 397612,3 | 420627,2 | 23014,9 |
| налоговые и неналоговые | 115969,7 | 120300,7 | 4331,1 |
| безвозмездные поступления | 281642,7 | 300326,5 | 18683,8 |
| <i>Расходы</i> | 407461,8 | 430476,7 | 23014,9 |
| <i>Дефицит (-), профицит (+)</i> | -9849,5 | -9849,5 | 0,0 |

Корректировка параметров бюджета района на 2023-2024 годы проектом решения не предусмотрена.

ДОХОДЫ

В соответствии с проектом решения объем доходной части бюджета района увеличивается на 23014,9 тыс. руб., из них за счет увеличения налоговых доходов на 3500,0 тыс. руб., неналоговых доходов - на 831,1 тыс. руб., безвозмездных поступлений - на 18683,8 тыс. руб. В результате предлагаемых изменений прогнозируемый объем доходов бюджета увеличится на 5,8 % и составит 420627,2 тыс. руб.

Внесение изменение в доходную часть бюджета обусловлено необходимостью корректировки собственных доходов и безвозмездных поступлений.

Проектом решения корректируются прогнозируемые объемы налоговых и неналоговых доходов.

Корректировка налоговых доходов:

| Показатели | Решение Думы от 17.05.2022 № 10/48 | Проект решения | Изменения (+/-) |
|--|--|-------------------|--------------------|
| Налоговые доходы, всего | 96880,7 | 100380,7 | 3500,0 |
| Налог на доходы физических лиц | 30632,3 | 30632,3 | 0,0 |
| Налоги на совокупный доход, в том числе: | 54714,1 | 58214,1 | 3500,0 |
| 1. Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения | 52960,0 | 56460,0 | 3500,0 |
| 2. Единый налог на вмененный доход | 25,0 | 25,0 | 0,0 |
| 3. Единый сельскохозяйственный налог | 149,1 | 149,1 | 0,0 |
| 4. Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения | 1580,0 | 1580,0 | 0,0 |
| Акцизы по подакцизным товарам | 6033,3 | 6033,3 | 0,0 |
| Налоги на имущество | 4121,0 | 4121,0 | 0,0 |
| Государственная пошлина | 1380,0 | 1380,0 | 0,0 |

тыс. руб.

По налоговым доходам предлагается увеличить поступления от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 3500,0 тыс. руб.

Корректировка прогнозируемых объемов неналоговых доходов:

| Показатели | Решение Думы от 17.05.2022 № 10/48 | Проект решения | Изменения (+/-) |
|---|--|-------------------|--------------------|
| Неналоговые доходы, всего | 19089,0 | 19920,1 | 831,1 |
| 1. Доходы от использования имущества, в том числе: | 2499,7 | 2553,7 | 54,0 |
| доходы, получаемые в виде арендной платы | 2382,7 | 2382,7 | 0,0 |
| прочие доходы от использования имущества | 117,0 | 171,0 | 54,0 |
| 2. Платежи при пользовании природными ресурсами | 3138,5 | 3438,5 | 300,0 |
| 3. Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства | 12441,9 | 12541,9 | 100,0 |
| 4. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов, в том числе: | 20,0 | 80,0 | 60,0 |

тыс. руб.

| | | | |
|--|--------------|---------------|--------------|
| доходы от реализации имущества | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| доходы от продажи земельных участков | 20,0 | 80,0 | 60,0 |
| 5. Штрафы, санкции, возмещение ущерба | 810,9 | 1128,0 | 317,1 |
| 6. Прочие неналоговые доходы | 178,0 | 178,0 | 0,0 |

По неналоговым доходам предусматривается увеличение поступлений по:

- прочим доходам от использования имущества на 54,0 тыс. руб.,
- плате за негативное воздействие на окружающую среду на 300,0 тыс. руб.,
- доходам, поступающим в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов на 100,0 тыс. руб.,
- доходам от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, на 60 тыс. руб.
- доходам в виде штрафов и платежей в целях возмещения причиненного ущерба на 317,1 тыс. руб.

В результате налоговые доходы увеличиваются на 3500,0 тыс. руб. (3,6%), неналоговые доходы увеличиваются на 831,1 тыс. руб. (4,4 %), собственные доходы увеличатся на 4331,1 тыс. руб. (3,7 %) и составят 120300,7 тыс. руб.

Общий объем безвозмездных поступлений на 2022 год увеличивается на 18683,8 тыс. руб. (6,6 %) и составит 300326,5 тыс. руб.

Увеличение субсидии составляет 14179,4 тыс. руб. (10,5 %), субвенции – 2099,1 тыс. руб. (2,7 %), иных межбюджетных трансфертов – 405,3 тыс. руб. (8,9%), прочих безвозмездных поступлений - 2000,0 тыс. руб. (95,3 %).

Изменение безвозмездных поступлений:

| Наименование доходов | тыс. руб. | | |
|--|------------------------------------|----------------|-----------------|
| | Решение Думы от 17.05.2022 № 10/48 | Проект решения | Изменения (+/-) |
| Безвозмездные поступления всего, в том числе | 281642,7 | 300326,5 | 18683,8 |
| Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, в том числе: | 278009,3 | 294693,1 | 16683,8 |
| дотации | 61046,0 | 61046,0 | 0,0 |
| субсидии | 135556,2 | 149735,6 | 14179,4 |
| субвенции | 76847,7 | 78946,8 | 2099,1 |
| иные межбюджетные трансферты | 4559,4 | 4964,7 | 405,3 |
| Безвозмездные поступления от негосударственных организаций | 1535,2 | 1535,2 | 0,0 |
| Прочие безвозмездные поступления | 2098,1 | 4098,1 | 2000,0 |

РАСХОДЫ

С учетом предлагаемых изменений расходы бюджета района на 2022 год составят 430476,7 тыс. руб., увеличение составляет 23014,9 тыс. руб. (5,6 %).

Вносимые изменения в расходную часть бюджета района главным образом обусловлены обеспечением расходов по первоочередным направлениям.

В приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета на 2022 год» вносятся изменения направлений расходов по разделам:

| Наименование расходов | Решение Думы от 17.05.2022 № 10/48 | Проект решения | Изменения (+/-) |
|--|------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Общегосударственные вопросы | 56926,7 | 56880,5 | -46,2 |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 1872,5 | 1872,5 | 0,0 |
| Национальная экономика | 36991,5 | 39537,6 | 2546,1 |
| Жилищно-коммунальное хозяйство | 2000,0 | 2300,0 | 300,0 |
| Охрана окружающей среды | 200,0 | 200,0 | 0,0 |
| Образование | 220107,5 | 233199,1 | 13091,6 |
| Культура, кинематография | 35556,6 | 37871,9 | 2315,3 |
| Социальная политика | 15610,7 | 16610,4 | 999,7 |
| Физическая культура и спорт | 100,0 | 168,0 | 68,0 |
| Обслуживание государственного (муниципального) долга | 1150,0 | 1150,0 | 0,0 |
| Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации | 36946,3 | 40686,7 | 3740,4 |
| Всего расходов | 407461,8 | 430476,7 | 23014,9 |

Увеличиваются ассигнования по следующим разделам:

- «Национальная экономика» - на 2546,1 тыс. руб.,
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» - на 300,0 тыс. руб.,
- «Образование» - на 13091,6 тыс. руб.,
- «Культура, кинематография» - на 2315,3 тыс. руб.,
- «Социальная политика» - на 999,7 тыс. руб.,
- «Физическая культура и спорт» - на 68,0 тыс. руб.,
- «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» - на 3740,4 тыс. руб.

Уменьшаются ассигнования по разделу «Общегосударственные расходы» на 46,2 тыс. руб.

В соответствии с проектом решения вносятся соответствующие изменения в приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Подосиновского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год» в муниципальные программы, подлежащие финансированию в текущем году:

| № п/п | Наименование | Решение Думы от 17.05.2022 № 10/48 | Проект решения | Изменения (+/-) |
|-----------------------|--|------------------------------------|-----------------|-----------------|
| ВСЕГО РАСХОДОВ | | 407461,8 | 430476,7 | 23014,9 |
| 1 | Муниципальная программа Подосиновского района «Развитие образования» | 219127,9 | 232964,4 | 13836,5 |

| | | | | |
|----|---|---------|---------|--------|
| 2 | Муниципальная программа Подосиновского района «Развитие культуры» | 49096,5 | 51570,0 | 2473,5 |
| 3 | Муниципальная программа Подосиновского района «Развитие спорта и молодежной политики» | 150,0 | 218,0 | 68,0 |
| 4 | Муниципальная программа Подосиновского района «Развитие гражданского общества, социальная поддержка граждан и социально-ориентированных некоммерческих организаций» | 4036,6 | 4066,8 | 30,2 |
| 5 | Муниципальная программа Подосиновского района «Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры» | 2000,0 | 2300,0 | 300,0 |
| 6 | Муниципальная программа Подосиновского района «Развитие транспортной системы» | 36522,3 | 39038,6 | 2516,3 |
| 7 | Муниципальная программа Подосиновского района «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» | 200,0 | 200,0 | 0,0 |
| 8 | Муниципальная программа Подосиновского района «Развитие агропромышленного комплекса» | 961,2 | 961,2 | 0,0 |
| 9 | Муниципальная программа Подосиновского района «Управление муниципальным имуществом» | 9684,9 | 9668,6 | -16,3 |
| 10 | Муниципальная программа Подосиновского района «Развитие муниципального управления» | 38450,1 | 38516,5 | 66,4 |
| 11 | Муниципальная программа Подосиновского района «Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений» | 45885,4 | 49625,8 | 3740,4 |
| 12 | Муниципальная программа Подосиновского района «Профилактика правонарушений и преступлений» | 513,0 | 513,0 | 0,0 |
| 13 | Расходы, не вошедшие в муниципальные программы | 833,8 | 833,8 | 0,0 |

В соответствии с проектом решения на 2022 год *увеличены ассигнования* по муниципальным программам Подосиновского района:

- «Развитие образования» на 13836,5 тыс. руб.,
- «Развитие культуры» на 2473,5 тыс. руб.,
- «Развитие спорта и молодежной политики» на 68,0 тыс. руб.,
- «Развитие гражданского общества, социальная поддержка граждан и социально-ориентированных некоммерческих организаций» на 30,2 тыс. руб.,
- «Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры» на 300,0 тыс. руб.,
- «Развитие транспортной системы» на 2516,3 тыс. руб.,
- «Развитие муниципального управления» на 66,4 тыс. руб.,
- «Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений» на 3740,4 тыс. руб.

Уменьшены ассигнования по муниципальной программе Подосиновского района «Управление муниципальным имуществом» на 16,3 тыс. руб.

Изменения вносятся по главным распорядителям средств бюджета в приложение № 8 «Ведомственная структура расходов бюджета района на 2022 год»:

| Наименование главного распорядителя | Код | Решение Думы от 17.05.2022 № 10/48 | Проект решения | Изменения (+/-) |
|--|------------|---|---------------------------|----------------------------|
| Управление образования | 903 | 219127,9 | 232964,4 | 13836,5 |
| Финансовое управление | 912 | 44753,4 | 48493,8 | 3740,4 |
| Администрация Подосиновского района | 936 | 142726,7 | 148164,7 | 5438,0 |
| Подосиновская районная Дума | 943 | 20,0 | 20,0 | 0,0 |
| Контрольно-счетная комиссия района | 947 | 833,8 | 833,8 | 0,0 |
| Всего расходов | | 407461,8 | 430476,7 | 23014,9 |

Проектом решения увеличены ассигнования по управлению образования на 13836,5 тыс. руб., по финансовому управлению – на 3740,4 тыс. руб., по администрации района - на 5438,0 тыс. руб.

В связи с изменениями объемов финансирования внесены изменения в текстовую часть решения.

ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА

В результате вносимых изменений в бюджет района дефицит бюджета района на 2022 год не изменится и составит 9849,5 тыс. руб.

По результатам проведенной экспертизы проекта решения Подосиновской районной Думы «О внесении изменений и дополнений в решение Подосиновской районной Думы от 17.12.2021 № 06/23» контрольно-счетная комиссия района считает возможным принятие предлагаемых изменений в бюджет района.

Председатель контрольно-
счетной комиссии района

О.В. Клепиковская